Sermo XVI.

professionem v̄l ſacri ordinis receptionem
cui annexum est votum caſtitatis ſolenne
nō autem hic p̄ſideratur votum ſimplex:
deniq̄ dicit glo. penultima q̄ ab iſta excō/
municatione potest absoluere ep̄ſcopus.
Idem Lau. d. niſi forte poſt excōmunicati/
onem incurriſſent irregulaſitatem: naſi
ab irregulaſitate nō absoluuit ep̄ſcop: vt
de cleri. excōmunicā. c. iij. vbi de hoc: deb̄
etiam abſolutionem ſatiſfactio precedere:
ſicut in maniſta offenſa: & dicit Henze. q̄
iſta offenſio ſc̄z cohabitationis mutue non
poterat eſſe nō maniſta: & ſic erat notori-
um actus permanentis. Hinc fīm Pau. ta-
les in recognitione erroris ſe ſeparantes:
debent ab inuicem ſe abiurare: vt qui cle.
v̄l vo. c. ij. ſicut etiam fit in reconciliatione
ſeparatorum: vt. xxv. q. vi. vbi ponit for-
ma turamēti: & c. p̄cedenti ponit caſus.
Ad laudē dei omnipotentis.

De excōmunicationibꝫ que cō- cōtingūt circa materiam de ſepul- turis mortuorum: Sermo XVI

On occides. Operē

n presenti ſermone prosequendas
duxiſſimus excōmunicationes cir-
ca materiam de ſepulturis mor-
tuorum ab ecclasticis ſanctionibꝫ emana-
natas. Quarū prima eſt de religiosis et
clericis ſecularibus ad vouendū de eli-
genda ſepultura altos inducentibus: que
ponit in cle. cupientes: de penis vbi di-
citur. q̄ ſane temerarios violatores conſti-
tutionis illius ſc̄z. c. j. de ſepul. li. vi. que re-
ligiosis & clericis ſecularibus prohibet ne
aliquis ad vouendū turandū v̄l fide inter-
poſita ſeu al's promittēduꝫ inducant: vt ſe
pulturam apud eoꝫ ecclias eligant: vel
iam electam vlt̄rius nō imutent: ſimilem
ſententiam pena in dicta conſtitutione cō-
tentā in ſuo perdurante roboze incurre-
volumus ipſo facto ab aliquo a ſede apo-
ſtolica preterq̄ in mortis articulo nullate-
nus abſoluendos: nullis priuilegijs aut
ſtatutis cuiuscunq̄ tenoris exiſtant in cō-
trarium ſuper hiſ valituriſ: hoc ibi: vbi
dicit glo. ſuper verbo ſimilem ſententiam
q̄ hoc intelligit de ſententia excōmunicā-
tionis: q̄ ſi voluiffet referre ad omnia pe-
nalia ibidem cōtentā dixiſſet in plurali ſi-
miles penas: relique enim dicunt pene: h̄

De decalogi

excōicationem vocavit sententiam. Et dicunt Laud. et Henze. quod si religiosi quocumque quesito colore tales inducunt ad permittēdū tē. est locus huic pene siue fuerit direcione siue indirecte publice vel occulte per se vñ per alium: et idē de clericis secularibus dicit tamē Lapus: quod ex sola inductiōē nō incidunt canonē nisi inductio habeat effectus: ut quia inducius fecit illud ad quod induxerunt eum: dicunt enim intelligi verba cum effectu: maxime in hoc casu in quo agitur de spirituali pena per constitutiōēnē imponenda: nec etiam incident ex inductione ad eligendū sepulturam: dūmodo fiat citra votum iuramentū vñ pmissus. Unde religiosus vñ clericus secularis ab infirmo vel sano requisitus vñ nō req̄situs de eligenda sepultura: secure consulere potest: si in sua ecclesia vñ cōuentu plura suffragia habiturus esset. Quod sibi sit utilius ibidem sepeliri q̄b̄ alibi: arg. ad hoc extra de sepulturis. c. fraternitatem: nec incurrit penam nisi obligatio vel promissio aliqua interueniat: ut dicit textus l. vij: de sepulturis. c. animarū: et in dicto. c. cupiētes quia nullus obligatur ex cōsilio nisi fraudulento ut li. vij. de reg. iur. c. nullus: pot ergo dicere consulo vobis hoc pro salute anime vestre faciatis tamē libere q̄cquid decreueritis: nolo enim q̄ b̄ mihi promittatis. Secunda excōunicatio ē de sepeliētib̄ hereticos que ponit lib. vij. de hereti. c. quicq̄s hereticos credētes receptatores defensores vñ fautores eoꝝ scienter presumpserint ecclastice tradere sepulturas ad satisfactionē idoneam excōunicaōis sentētie se nouerint subiacere: nec ab solutionis beneficiū mereās: nisi proprijs manibus publice extumulent et proīciant huiusmodi corpora dānatorꝝ: et locus ille ppetua careat sepultura. hoc ibi. Ad cuius evidentiā dicit Jo. an. in nouel. quod hi sunt credētes qui ore p̄prio dicunt se credere tērum erroribus: et tales iudicant hereticis eo. ti. excōunicam̄. ij. de Xbo. sig. c. super quibusdā: vel fm̄ Zachinū in tractatu suo de heret. credētes dicunt qui verbis vñ factis ostendunt se credere errorib̄ hereticoꝝ sc̄z verbis detegens in hoc intentiones siue volūtatis: aut factēs id in quo satis exprimit credulitas erroris: ut quia eisdem adheret aut ad eorum p̄dicationem vadit ad quā si iuerit ultra q̄b̄ semel censem̄ hereticus: cum par crimen et par culpa sit pro-

precepto

b̄bita discere et docere: vt. L. d̄ mathēma. l. culpa: et ex binario actu videtur trahi certamen ad cōsuetudinē: et idem est de his qui studēt vel tenēt libros hereticoꝝ nisi statim illos destruāt: similiter qui eis reuerentiā exhibent fm̄ mores suos: vñ ab eis recipiunt p̄solutionē vñ cōmunionē vñ manus impositionē aut similia: que pertinēt ad ritū eorum: dicunt etiam credētes: ut eo. ti. li. vij. c. filij: q̄ parti p̄ea cū hereticis iudicās: ut e. ti. c. penl. q̄. fi. Receptores vero hereticoꝝ dicunt illi fm̄ Jo. an. qui scienter hereticos recipiūt in suis domib̄ et eos occultant: ut sic manus inquisitoris euadāt: ut ff. de receptator. l. j. t. ij. L. de his q̄ latro. occul. l. j. vbi dicit q̄ grauius punit q̄ scienter receptat et associat fugientēs q̄b̄ q̄ solū latitante occultat: et fm̄ Zachi. sufficit q̄ semel eos receptat: ut li. vij. de penis. c. felicis: si tamē receptatus erat cōsanguineus receptantis mitior erit pena: quia p̄sumit hoc facere sanguinis affectione potius q̄b̄ cōtemptu fidei. Defensores p̄inde hereticorū dicunt q̄ vñ publice defēdūt errorē eoꝝ et hi dicunt heretici manifesti: de verbo. sig. c. super quibusdā: īmo dicunt heresiarche. xxiiij. q. iiij. c. qui aliorū: et tales sunt peiores hereticis: ut dicit ibidem vñ etiam qui defendunt hereticū ne capiatur: punitatur tē. et hoc directe vñ indirecte per se vñ per altos qualitercūq; talcs non damnarent p̄ hereticis q̄uis insurgat cōtra eos heresis suspicio propter quā ē eis indicenda purgatio. Fautores autem fm̄ Zachi. dicunt tribus modis. Primo omissione vñ negligētia sc̄z nō puniendo cū postatem habeant et hereticos puniendos agnoscant: vñ negligēdo. ij. q. viij. c. negligere cū posset perturbare peruersos nihil aliud ē q̄b̄ fauere: vel etiā nō iudicādo cuꝝ ad hoc teneant. Secundo cooperatiōe et facto visitando sustentando ad euadendum auxiliū vel fauore prestando. Tertio constiōtio et verboꝝ prolatiōe sc̄z excessus excusādo p̄ eis intercedēdo: deniq̄s ab excōicatiōne p̄dicta pot ep̄s absoluere: q̄r papa sibi nō reseruauit. Tertia excōunicatio est de sepeliētib̄ tēpore interdicti vñ publice excōicatos: noīatim interdictos et manifestos usurarios: que ponit in cle. de sepul. in. c. eos qui p̄prie temeritatis audacia defunctorū corpora nō sine cōtemptu clauium ecclie in cimiterijs interdicti tpe in casib̄ nō pcessis a iure vñ excōunicatos publis.

ce aut noīati interdictos v'l vñsurariōs mā
nifestos scienter sepelire psumserint: de/
cernim' ipo facto excommunicationis sentē
tie subiacere:a qua nullatenus absoluant
nisi prius ad arbitriū dioç. ept eis quibus
per pmissa fuerit iniuria irrogata satissa,
ctionē exhibuerint cōpetentē:nullo eis cir
ca premissa exemptionis vel quo quis alio
privilegio sub quacunq; forma verborum
processo aliqualiter suffragante: hoc ibi: et
sic f'm glo. hec sententia includit quoscunq;
etiam religiosos cuiuscunq; pfessionis
Idem Laud. et Henze. quia littera loquit
indistincte:etiam feminas f'm eosdem cō/
prehēdit:ar. xvij. q. iij. c. iij. c. si q's suadē/
te. et de sen. ex. c. mulieris: dicunt em q in
istis constitutionibus iuris cōmuniſ etiā
penalib' masculinū p̄cipit femininū pro/
pter auctoritatez p̄ditoris: et quia fiunt cū
magna maturitate: vnde p̄sumit q nibil ī
iquū contineat: et idem dicit Laud. de in/
stitutionib' factis per platos eccliarū: p
quisbus etiam p̄sumitur q nibil iniquū co/
tineant:secus tamē dicit de statutis princi/
pium seculariū:que frequenter odiose pro/
mulgant: vnde in talibus odiosis masculi/
nū nō cōcipit femininū sed in fauorabili/
bus sic:femininū nunq; p̄cipit masculinū
quia p̄tra naturam eset quā ars quantuz
potest imitat. De illo autem verbo ex con/
temptu dicit Henze: q ex contemptu etiaz
als nō ligandus ligatur: vt de cler. ex. c. si
celebrat: et dicit Stephanus q ptemnere ē
mandatū nō curare: vt. xj. q. iij. excellentis
simus: et q ecclesie potestas nō est ptemnē
da:eo. ti. nō cōtemnat: et q tunc ex contem/
ptu quis transgredit quando voluntas
eius subijci rēnuit ordinationi legis: et p
cedit ad faciendum cōtra legem agit: quā/
do autem propter causaz particularē indu/
citur:nō dicitur ex contemptu facere: nisi
ex eadem causa delictum frequenter itere/
tur: et q non facile dispensatur cum eo qui
contemnit: et ideo in litteris de stilo curie
solet apponi clausula: dūmodo nō in con/
temptum clauium: nec excusatur q's d'mā/
dato sui prelati sepelit contra cle. istam: qz
cum sit hic prohibitum nō tenetur obedi/
re prelato et posset illi condicere: vt. xj. q. iij.
c. si domin'. c. nō semper. c. iulian'. de tēp.
or. c. ad aures. P̄terea super verbo ci/
miterijs: dicit glo. q si talis sepelitur in lo/
co priuato: non est locus huic pene: etiam
si locis ille sit contiguus cimiterio et vide

tur velle glo. q oportet locum esse deputa/
tum cimiterio et benedictum. Dicit tamen:
Stephanus sufficere: q locus sit deputa/
tus sepulture etiam si nō sit benedict': als
enim illuderent iura: cum multa sint loca
sepulture deputata q thī nō sūt bñdicta et i/
tellige loca deputata ad sepeliendū corpora
eoꝝ q nō sūt excoicati et c. Argumētum est
de ecclesia non consecrata que gaudet im/
munitate eo q ibi diuina celebrant: vt eo.
ti. c. j. et de conse. eccl. v'l alta. c. fi. nō enim
potest negari quin sit cimiteriū ex quo de/
putatum est sepulture ergo locus est huic
littere: et hoc verum est si diu reputatū est
pro cimiterio: quia tunc presumendū vide
tur q sūt benedictum nisi constaret cōtra
rium: nō enim dicitur proprie cimiterium
nisi proter benedictionem: vnde Jo. an. su
per hanc cle. dicit q cimiterium est locus
ad vsum cimiterij per episcopum benedi/
ctus: vt de conse. di. j. c. nemo. concor. Jo.
cald. et Job. de lig. et hoc oportet fateri qz
tum ad penam excommunicationis h impo/
sitam que maxima ē. Et nota q licet regu/
lariter episcopus se nō debet intromittere
de loco exempto: vt de offi. ordi. c. graue. et
sic loquitur Inno. de priu. c. ad hec: tamē
h sibi permittit quo ad potestatem et penā
de qua hic. Ad maiore tamen evidentia
in hoc. c. sunt quattuor excommunicationes
distincte. Prima est de his q in cimiterijs
tempore interdicti sepeliunt corpora defū/
ctorum in casibus a iure non concessis: de
quo queri potest: an qd hic dicitur de iter
dicto procedit siue sit generale siue specia/
le. Ad hoc respōdet Laud. q dūmodo pro/
cedat a clave siue h fiat a l urev' ab homīe:
vt de excess. prela. c. tanta. de p̄suetu. c. cum
inter: de elec. c. vbi periculū: secus tamen
dicit in casu qui ponit de offi. ordi. c. si ca/
nonici. c. q̄uis. in. vj. et c. q translationez:
de tempo. ordi. Item. c. is qui. de sen. exco.
in. vj. et extra d' sta. regula. c. super quodā.
c. monachi. et in glo. quia talia interdicta
non procedunt a clave. Idem Paulus et
Henze. Et si queris qui sunt casus a iure
concessi. Respondet glo. Primus ē quan/
do agitur de sepultura clerici qui serua/
uit interdictum: nam tali tempore interdi/
cti sepultura conceditur cum silentio: ta/
men et sine pulsatione campane: vt in. c. q
in te: de pe. et re. Secundus est in priuile/
giis circa p̄frēs: de quib' i. c. vt p̄tlegia:
extra de priu. De tertio vero casu dubius

Dedecalogi

est an sc̄ in quatuor festis anni inquisibus tempore interdicti possunt alta voce diuina celebrari pulsatis campanis et ianuis apertis: ut habetur in c. alma mater: de se ex. in. vij. possint etiā mortui sepeliri: glos. tenet hic q̄ nō licet tunc mortuos in cimiterio sepeliri: q̄ quis multotiens fuerit contrariū obseruatū. Et hoc bene p̄bat. c. cuius et plantare. h. q̄ si: de priuile. et p. h. vlt. in. c. alma: nā paragraph⁹ illē qui d̄tibus illis p̄cipationem diuinorum cōcedit loquī de audiendis officijs nō de sacramētis. Idez tēnēt Idau. et Henze. et hoc est tutius: quia d̄ture tēpore interdicti prohibent celebrari diuina et sepultura ac p̄ferri sacramēta: a quo iure recedi nō debet nisi quaten⁹ repe ritur exceptū: et idem tenet Jo. de lig. in tractatu suo de ecclastico interdicto licet Jo. cal. etrariū teneat. Et si q̄ris an hec pena locū habebit si illt de loco interdicto sepe linnt aliquē ex locū interdictū existentem de loco interdicto. Ad hoc r̄ndet Idau. q̄ si locus est interdict⁹ ppter delictū dñi terre: tūc nō habet locū: secus aut si ppter de lictū populi: vt li. vi. de sen. ex. si s̄nia: th̄ q̄ ad casū hūc cle. nō sufficit q̄ sit de loco interdicto nisi noīatim sit interdict⁹. Secunda vero excōicatio ē de his q̄ publice excō municatos sepeliunt. Et si q̄ritur de quibus excōicatis hic loq̄tur. R̄ndet glo. q̄ de excōicatis tā ab hoie q̄ a iure: dūmodo ma tori excōicatione nō aut minori. Idē Lau. Henze. et Idau. ratio ē: q̄r nomine excōicati onis intelligit de maiori s̄nia: de sen. excō. c. si quē: vel quia minor excōicatio nō sic i ficit sicut maior: quia taliter excōmunicato nō p̄hibet pticipari sic excōicato excōicatiōe maior: dicto. c. excellentissim⁹. Hic cōiter dicitur q̄ excōicatio nō trāsit ad tertiam personā. Per talē insup sepulturam factam de excōicato excōicationi minori nō indiget ecclia recōciliatiōe: et addit h glo. sup verbo publice: q̄ h iudicab̄t ex qualitate fori sc̄ multitudine v̄l paucitate officiāliū et astantiū: vtrū excōicatio dicenda sit publica v̄l publicaf: ita q̄ in hoc rei ve ritas p̄oderat: vt q̄ ad hūc casum videat an p̄sumant sepelientes scire v̄l saltē sit ca sus q̄ sit eis imputandū si ignorarūt q̄d pu blice sciebat: als posset eē occultus licet p̄ iudicē in banco corā duob⁹ v̄l trib⁹ p̄mul gata fuit: ad h̄ mouet mens et rō iuris q̄ est p̄pōderāda verbis: et sic nō est loc⁹ huic pe ne: q̄r nō p̄sumit sc̄luisse fm glo. Idau. et

precepto

Stepha. idem Henze. q̄ addit q̄ etiā si sc̄ nisset nō est locus huic pene: q̄ nō deb̄t extendi nisi ad publice excōicatū. Sepelientis th̄ occulte excōicatū maiori excōmunicatio ne semp incidit minorē excōicationē: quia cui nō excōicamus viuo nec cōicare lz mor tuo: vt dicit glo. in. c. ad h̄. de priuile. et idē Hein. boyc: e. c. Si vero publice excōicatū scienter sepelit in cimiterio: incidit maiorē excōicationē vt hic. Tertia p̄inde excōicatio est p̄tra sepelientes noīatim interdictos: q̄ excōmunicati sūt: de qua queri potest q̄s dicatur noīatim interdictos. Ad h̄ respondeat Lau. q̄ is noīatim interdictus dicit qui in sentētia nominatim est expressus: per id qd̄ notat Inno. de preben. c. i la teraneū. dicit etiā q̄ talis expressa noīatio requiritur etiā de his quo p̄ culpa v̄l frau de latū est interdictum: et de his q̄ prebuerunt auxilium v̄l fauorem: de sen. ex. c. vi. li. vij. q̄ si notoriū est de fautorib⁹ qui dede rūt occasionem interdicto nō tamē erit locus huic pene: q̄r non sunt nominatim interdicti: etiam si in sentētia fuisset quis interdictus cum fautoribus suis: quia nō ex eo q̄ notorie fauent dicunt nominatim interdicti: ar. de cle. ex. proposuit: cuz hec cōstitutio sit penalis que restringenda est: vt li. vij. de elec. c. statutū. Quarta deniq̄ excōmunicatio est qua sepelientes usurari os excōmunicantur. De quo queri potest quis sit usurarius manifest⁹: dicit h̄ Mattheus q̄ manifesti dicunt usurarij qui ex libris eorū cōvinci possunt: vt in cle. vna. de usur. v̄l si coram sacerdote confiteat: qui quo ad hoc est eius iudex: sed addit Jo. an. li. vij. de usur. c. quāq̄. q̄ in hoc casu necessarij sunt testes quod placet Jo. de lig. quia confessio in foro penitentiali nō facit rem notoriam. Archidia. in dicto. c. dicit q̄ quantum ad illud. c. sufficerent argumēta cum fama de usuris. c. cum in dioce. ibi si cum alijs argumentis maxime si tenet altare paratum dicitur manifestus usurarius: et nota in. c. j. t. ij. de usur li. vj. q̄ omnes predicti velut manifesti usurarij care re debent ecclesiastica sepultura: nisi causent de restituendo usuras fm formam de cretalis: quāq̄ de usuris: in. vij. et hoc perse vel per altum habentem speciale mandatum ad cauendum: quia vt dicitur in reg. iur. Qui per altum facit est per inde ac si faciat per seipsum. Hic queri potest: en portantes predictorum corpora ad se

quinto:

pulturam & cōcūmitātes sepulchrū fodētes fabricantes aperientes: & prelati cleri ci & ministri ecclesiaꝝ in quibus sepiunt̄ non p̄hibentes & cereos cruces ac similia portantes hic s̄int similiter excōmunicati. Ad hoc respōdet Jo. cal. q̄ si cum diuinō officio sepultus est: pculdubio videtur q̄ om̄es p̄dicti dicta excōmunicatiōis pena ligātur: quia hoc casu sunt oīno pticipes criminis sive coopatores: ad hoc d̄ sen. ex cō. c. nup. c. si concubine. Si tamen sine diuinō officio sepultus est etiam i cimiterio: lic̄z tutius sit dicere p̄dictos om̄es eē ligatos: tamē lic̄z trepido credo istos nō ligari dicta pena: sed quia vident̄ generaliter cōtemnere p̄hibitionem: arbitraria pena puniri poterunt etiam p̄ iudicem ecclesia sticum: vt de offi. dele. c. d̄ causis. Stephanus autē dicit hunc casum non dubiū euz pticipent sepelientibus & sic in criminē dā nato. Dicit tamen Frā. de zab. post multa scripta doctoz: & putat q̄ hic soli sepelientes vel hoc fieri faciētes sunt excōmunicati: & p̄ sepelientibus intelligo eos q̄ actua liter mortuū humo vel tumulo cōdunt: vt dicis in glo. Lopus tenet cum Stephā. et dicit Imola q̄ hec pars videt̄ verior: alīs enī posset illudi p̄sens cōstitutio q̄ sc̄z oīa funeralia pompose expedirent & q̄ tandem vñus solus ribaldus vel vñlis psona sepe laret euz: deniq̄ om̄es p̄dictas sententias absoluere pōt ordinarius post debitaz sa tisfactionē: eo q̄ non est absolutio reserua ta: vt de rebus eccl. nō alt. cle. j. vbi de h̄: & dicit glo. q̄ si sepulti s̄ut publice excōmunicati vel nominatim interdicti vel vsuraj manifesti: ptra dictam p̄hibitionem debent exhumari si possūt corpora discerni: verū tamē aliis sepultus tēpore interdicti nō est exhumādus: p̄sertim post relaxatū interdictū: quia si nō esset ibidem sepult̄: tūc post interdictū laxatum sepeliri debe ret: ergo a fortiori sepultus nō exhumabitur nisi manifeste decessisset impenitens: si misliter fm̄ Innoē. Pau. Huil. & Stephā. durante adhuc interdicto exhumādus ē.

Ultima excōmunicatio de hac materia ponit̄ in quadā extrauagān. Bonifa. viij. que incipit: detestande feritatis: cui? men tionem facit Jo. an. in. c. eos: de sen. excō. in nouel. & alijs doc. sup rubrica de sepul. in qua papa excōmunicat om̄es etiam si pontificali dignitate fulgeāt: qui corpa defunctorum tā inhumaniter & crudeliter p̄tra-

Sermo XVII

tabant vel p̄tractari faciant sc̄z exenterādo dimēbrando decoquēdo vel similia faciendo vt ossa transferant alibi sepeliēda: sed debent ad tempus tradi sepulture vt ī cineratis corporib̄ ossa transferant vel cū corpore debent ossa transferri: et est casus pape reseruatus: hūc tamen pene loc̄ nō est: si talis decesserit in locis vbi nō viget cultus catholice fidei: nec etiam in loci vñ cinis vbi posset trāsserri corpus ad sepelis endum. Ad laudem det.

De excōmunicatione in genera li quā quis icurri potest p̄ violētā iniectionē man⁹ in clericū vel reli giosam psonam: Sermo XVII

On occides. Exo.

n xx. Congrue satis nunc vidēdū est de excōmunicationib̄ q̄s q̄s incidit inieciens manū violentā in clericū vel religiosum. Et primo de excōmunitatiōe que ponit̄. xvij. q. iiiij. c. si quis suadēte diabolo: hūlus sacrilegij vñtiū incurre rit: q̄ in clericum vel monachum violentas man⁹ iniecerit: anathemat̄ subficeat vin culo: & nullus episcopoz illum p̄sumat ab soluere nisi mortl̄ vrgente periculo: b̄ ibi.

Ad cuius evidentiā queri potest quere quirunt̄ ad hoc vt quis canonē istum incurrat. Ad hoc dicendū: q̄ quattuor req̄runtur. Primo q̄ clericus p̄cessus priuilegiū non amisit clericale: de quo pt̄z supra. Hinc enī verberans clericum degradatū & curie seculari traditū: non incidit in hūc canonem: quia fm̄ Hosti. talis nō retinet priuilegiū clericale: vt de iudi. c. cum non ab homī: secus tamē si non sit tradit̄ q̄z uis degradatus: vt. lxxij. di. c. dictū: nam ibi dicit̄ q̄ talis depositus debet clericali ter vivere: vnde credit Jo. an. in. c. degra datio: d̄ penis: li. vj. q̄ verbaliter deposi tus & degradatus retinet priuilegiū clericale: sed actualiter degradatus & curie se culari traditus clericali priuilegio nō ga uidet & simile dicēdū de clero heretico ma nifesto curie seculari tradito: fm̄ Innoē. Jo. an. Vñ. & Elsten. Addit̄ insup̄ Jo. de de lig. in suo tractatu de censu. eccl. q̄ p̄ci tens clericū non baptizatū ad ordines p̄ motum nō ē excōmunicatus. Cuius ratio est: qz nō baptizatus nō recipit characterē ordinis: cum baptism⁹ sit ianua oīm sacra

De decalogi

mentoꝝ: vt de p̄sby. non bap. ꝑ totuꝝ: p̄ci-
tiens tamē ꝑ saltū p̄motum incidit i cano-
nem: cuiꝝ ratlo ē: quia talis recipit chara-
cterem rōne cuius ei competit emunitas:
vt in. c. j. de cler. ꝑ sal. pmo. Et nota q̄ fm
canonistas sūt nouem ordines: verberās
igit̄ quēcūq; habentē vnum de illis ordi-
nibus: etiam laicū illitteratū sacrū ordinē
recipientē hunc canonem incidit: vt notat
Hein. boyc: in. c. vt fame: de sen. excom. ve-
rū tamen verberans clericuꝝ p̄motum ad
ordines coactione absoluta nō incidit ca-
nonem: vt notat de baptis. c. maiores. Si
vero coactione cōditionali: tunc etiam nō
gaudet priuilegio clericali nisi tacite v̄l ex-
presse p̄motionem ratificauerit: t̄ tūc etiā
continere teneſ si ad sacram ordinem pro-
motus est: vt no. in. c. vbi dicidisti. lxxiiij.
di. Similiter verberās fratres tertij ordi-
nis de simplici regula non sunt excōmuni-
cati fm Job. an. in. c. cum ex eo. de sen. ex.
in cle. t̄ ideo fm Jo. cald. quia non sunt p̄-
sonae ecclesiastice stricte t̄ p̄prie loquendo:
quia nec sunt clerci nec religiosi: cuꝝ non
sunt p̄fessi religionis p̄ sedem apostolicā
approbate: nec p̄mittunt p̄tinentiam obe-
dientiā regularē nec paupertatē sed est qui-
dam modus viuendi approbat̄: t̄ hoc ē ve-
rum nisi habeat aliqua priuilegia aposto-
lica: tunc enī iudicandū est ex tenore illoꝝ
vt de priuīl. c. porro: t̄. c. recepimus: hinc
dicit Fran. de zab. q̄ si sunt astricti ordini
p̄petuo: sic q̄ nō possunt egredi: censendi
sūt ecclesiastice p̄sonae tanq̄ p̄petuo depu-
tati ad pium vsum: vt in cle. vna: de deci. i.
fi. t̄ de priuīl. c. ꝑ exceptionē: li. vi. Els q̄
habegant in aliquibꝝ certum modum viue-
di: hoc non imutat naturaꝝ persone quin
censeāt laici. Similiter verberās canon-
icam secularem fm doctores in cle. attēdē-
tes. h. illas quoq; : de sta. mo. non est excō-
municatus eo q̄ viuūt vt seculares nec re-
nūciant p̄prio nec p̄fessionem regularē fa-
ciunt: nec statum nec religionē habent ap-
probatuꝝ: lic̄ ab episcopis visitari possunt
sive sint exempte sive non: multomin⁹ ver-
berās beguinā excōmunicatus est fm do-
cto. in cle. de reli. do. h. p̄dictis vero: verū,
tamē verberās donatū vel oblatū cū effe-
ctu: vt quia effectualiter se et sua donauit
alicui religioni approbate: iuxta clemē. j. d.
deci. mutato habitu seculari l̄z ex toto nō
habeat habitum illius religionis: incidit
hunc canonē: quia tales gaudent eodem

prēcepto

B
priuilegio sicut religiosi veri: vt dicto. c. p
exceptionem: t̄ ibi Job. an. in nouel. t̄ idē
dicit Hein. boyc: in dicta cle. j. si tamen de-
derint tñ partē bonoruꝝ partem sibi reser-
uantes tunc non gaudent eodem priuile-
gio. Deniq; lic̄ nouicius in religione ap-
probata non sit religiosus effectualiter do-
nec tacite vel expresse sit p̄fessus: tamen il-
lum verberans est excōmunicatus: vt est
tex. in cle. in. c. religioso: de sen. excom. li.
vi. nec obſtitit q̄ ad seculum redire posset
quia idem est in clericō seculari in minori-
bus ordinibꝝ ŋstituto. Secundo prin-
cipaliter requirit q̄ sit factū: quia sola vo-
luntas sine effectu subsequētē non sufficit
vt quis incidat hunc cononeꝝ. Hinc dicit
Bay. q̄ eleuans pugnam: gladium: bastā
vel baculum sup caput clericī volens eum
p̄cutere: non tamen p̄cutiēs: non est excō-
municatus: cuius ratio est: quia canō iste
requirit ad illationē pene dolosam volun-
tatem: quod p̄bat cum dicit diabolo insti-
gante t̄ factum cōsumatum: nec sufficit at
temptatio: vnde dicit Job. an. q̄ p̄ solam
attemptationē nullus ūcidit nisi ad actus
cōsumationem puenerit: similiter fm In-
no. in. c. nup. ij. de sen. excom. compellens
clericum p̄ metum vt sibi aliquid det: vel
de fundo exeat: nō est excōmunicat̄: quia
non fit injectio manū in clericum nec in
res illi adherentes qđ canon iste requirit
qđ Jo. de ligna. credit verū: si metus tñ ē
verbalis non realis per p̄tractum p̄sonae:
verū tamen si quis clericō metum ingerat
adeo q̄ se p̄cipitat in aquaꝝ vel aliud emi-
dens periculum vt euadat: tunc fm Bay.
Hoff. t̄ Hosti. ē excōmunicatus: secus aut̄
si clericus fugiēdo ledat̄. Hic queri pōt-
de intellectu excōmunicationis que ponit-
tur in. c. si quis: de sen. excom. li. vi. vbi di-
cit tex. Cum quis absq; tuo mandato ma-
nus intecerit in clericum tuo nomine violē-
tas: si hoc ratum habueris: excōmunicati-
onē latam a canone incūtanter incurris:
cum ratihabitio retrotrahaf et mandato
debeat comparari. Si vero injectio eadeꝝ
tuo nomine non sit facta tunc lic̄ habēdo
ratam eandē: nō tamē ppter hoc excōmu-
nicationis illiꝝ vinculo ūnodaris: cum q̄s
ratum habere nequeat qđ eius nomine nō
est gestum: hoc ibi. Utrū mandans: au-
torizans ratum habens vel ūfulens q̄ cle-
ricus p̄cuiat̄ excōmunicationē incurrat.
Ud hoc respondet Hein. boyc: in. c. milio

quinto:

res: de sen. excom. inter alia: q̄ si mādans morī ante manus inlectionē factam: tūc dicit Berñ. hic in ver. sed pone: q̄ non est excōmunicatus: quia mandatū morte extinguitur: vt. ff. mandati. l. inter causas. Idem tenet Gincē. et Inno. in dicto. c. mulieres: dicit tamen Hosti. q̄ si nō penituit satis est excōmunicatus: cum constet q̄ in mortali decessisset. Idem Tan. Hoff. q̄ dicunt q̄ excōmunicatus nisi mandatū ante mortem reuocauerit: t̄ maxime cū in eadē voluntate decedere intelligat: vt d̄ baptis. c. maiores: t̄ bene quis excōmunicat post mortem: vt patet. xxiiij. q. iiij. c. sane p̄fert. Idē Archi. lxxviiij. di. c. fi. t̄ eo. ti. cū q̄s: li. vij. t̄ h̄ videt tuti⁹. Si x̄o nō morī aī si penituit t̄ reuocauit aī inlectionē q̄ reuocatio ad mādatariū aī inlectionē puenit: t̄ sic nō icidit: aut tam tarde reuocauit q̄ ad eū aī inlectionē venire nō potuit: t̄ tūc dic̄ Inno. q̄ l̄ d̄ culpa redargui t̄ puniri valeat: t̄ i canonē nō icidit: nisi q̄ dolo fecit: nō enī ligat eū q̄ ē in charitate aīs eēt iniqua t̄ iniusta: nec fertur nisi p̄ mortali. Berñ. tamen t̄ Hosti. dicunt cōtrarium p̄ l. si mandasti. ff. mādati: t̄ ideo dicit Astē. q̄ talis quo ad deūz nō est excōmunicat⁹: tamē quo ad ecclesiam excōmunicat⁹ est: q̄d̄ videt verū f̄m Joh. an. eo. ti. c. cuī q̄s glo. ij. li. vj. De ratū vero habēte dicēduī: q̄ si factum fuit eius nomine t̄ postea ratū habuit tanq̄b nomine suo factuī: tunc canō nem incidit: quia ratihabitio ī maleficijs retrotrahit t̄ mandato cōparatur: vt hic inter: secus tamē si nō haberet ratam tanq̄b nomine suo factam: sed vt q̄libet aliis qui dicit: Benedictus deus qui talis x̄beratus est: quia malus erat: t̄ tunc nō incidit canonem: p̄ ea que notat Architō. ij. q. iiiij. c. auditum. Si vero ratū habuit tūc q̄dem incidit in canonē: non tamen a tēpore inie ctiōis sed a tēpore ratihabitioīs: vt notat Architō. in. c. omnes: in fi. xvij. q. iiij. t̄ Jo. an. in hoc. c. cum quis: in verbo: incurrit: qui addit q̄ si istaz ratihabitioē in corde tenuerit: ita q̄ de ipa nō possit fieri fides: tunc lic̄z talis quo ad deūz sit ligatus: nō tamen quo ad ecclesiaz militante que non iudicat d̄ occultis: vt patet d̄ simo. c. sicut tuis. Idem Hosti. in dicto. c. mulieres: et glo. in dicto. c. omnes. De cōsultente aut dī cendū: q̄ etiaz incidit in canonem: quia cōsentire videt delicto: īmo causam dat ef flicacem: vt de sen. excom. c. quāte. Nec mi

Sermo XVII

rum cum talis etiam secuto homicidio homicida clericī censetur: vt pat̄z de homicī. c. sicut dignuz. h̄. qui vero: t̄. h̄. fi. t̄. c. signifcasti. ij. h̄. j. hoc tamē intelligit sane cum inlectio manus ex tali consilio secuta est: vt pbant iura inducta: v̄l quādo p̄cipiat in crīmine p̄cedenti: vt eo. ti. c. nup. h̄. in se cūda: f̄m Hosti. Hein. boy: int̄ alia. Ter tio p̄ncipaliter requirit q̄ hoc fiat aīo in iuriandi: nā f̄m Hein. boy: in. c. si. x̄o. de sen. ex. si q̄s p̄cutit clericū causa tuitionis vel defensiōis tm̄ nō est excōicatus: vt eo. ti. c. ex tenore: ibi: nisi se defendēdo: q̄d̄ ve rū ē nisi i defendēdo se modū excedat: q̄d̄ sic est intelligendū: q̄ si clericus p̄cussit se mel laicū nō intēdēs ampli⁹ p̄cutere: et de hoc laicus sit certus: tūc nō debet p̄cutere clericū: alioq̄n ē excōicat⁹. Si x̄o clericus venit ad p̄cutiēdū vel se parat ad itēp p̄cu tiendū: aut de hoc laic⁹ p̄babilis dubitat: tūc licet laico p̄cutere clericū ad iminentē violentiā repellēdā: f̄m Inno. t̄ Hosti. di. cto. c. si x̄o. h̄. si vero p̄mū: t̄ d̄ homicī. c. sig nificasti: siliter si p̄cutit clericum ad defen sionem t̄ tuitionē p̄ximū: puta patr̄z m̄ris vxoris filij vel familie: tūc etiā nō est excō comunicat⁹ f̄m Inno. t̄ Jo. an. Q̄ si vel let clericus aliū occidere capies eū t̄ ligabis anteq̄b aliuz occidi p̄mittas: ar. xxij. q. ij. c. ne quis arbitret⁹: circa fi. īmo si hoc t̄ more illum casu occidas non es excōmuni catus: l̄ sis irregularis f̄m Inno. ad h̄ de homicī. si furiosus: in cle. Jo. an. Si tamē p̄cutit clericū p̄ tuitione rep̄ t̄ in p̄cutien do modum excedit: tūc canonē incidit: vt de homicī. c. suscepimus. Si autē modū nō excedit: tunc non solum p̄sonam sed etiaz res suas defendendo vel incōtinēti rep̄cutiendo: vel etiaz res alioꝝ quod plns est: nō ē excōmunicat⁹: vt dicto. c. suscepim⁹: vbi dicit q̄ tūc solū tenet quādo modum excedit f̄m Inno. Hoff. t̄ Bay. P̄reterea: in dicto. c. si vero: f̄m Hein. boy: si q̄s in uenit clericum turpiter agentē cum uxore matre sorore aut filia p̄pria: si tunc p̄cutit eum citra mutilationē v̄l mortem: non est excōmunicat⁹: si vero mutilat vel occidit eum: tunc dici p̄t q̄ tali parcit quo ad ex cōmunicationē quasi tam iustum dolorem cōpescere nō posset: vt dicit ibidē glo. ar. C. de. l. iulia: d̄ adulter⁹: t̄ lex p̄mittit t̄pm occidere sic inuentū. ff. d̄ adul. q̄ ait lex. h̄. q̄ ait: aīs ex īteruallo nō liceret: tuti⁹ ē t̄ dicere q̄ ī canonē incidunt. Et nota q̄ p̄dī-

De decalogi

etiam intelligunt de uxore putativa licet ratione impedimenti perpetui non potest esse uxoris: fm. Ein. Hof. et Job. an. Quod si non inuenit cum turpiter agentem sed solum cum sola sedentem et fabulatam: tunc percutiens non incidit in canonem fm. Hosti. et Job. an. fallit tam in casu ubi maritus aliquem ter monuissest ne cum uxore sua querare: et tunc eum detinere potest xx. horas et presentare iudicet: ut. lxxxij. di. c. psalter: et hoc videt de iudi. c. cum non ab homine: licet in aliis criminibus hoc fieri non potest: et addit textus in dicto. c. si vero: quod si inuenit clericum turpiter agentem cum alia multeque quam cum uxore matre sorore vel filia propria: et iniicit manus: excommunicatus est. Ad maiorē autem evidentiam sciendum quod generaliter verberrans clericum non animo iniuriandi sed corrigit: non incidit canonem dummodo modum non excedit et auctoritate iuris sed facere possit: unde ponuntur aliqui casus extra dictum. excom. c. cum voluntate: in quibus clericum corrigerere licet. Primus est ratione officij quod quis in ecclesia obtinet: cuius pretextu si clericus est: potest alium in minoribus duxicat ordinibus constitutum causa correctionis leuiter percutere: ut hic vel etiam turbantem diuinum officium de ecclesia potest ejusmodi tam clericum quam religiosum: etiam si eum non habet aliquam iurisdictionem: ut in. c. venies: de sen. excom. fm. Inno. Hosti. et Job. an. dummodo non excedit modum in expellendo: et addit Job. an. in c. periculosa: li. vi. ne cleri. vel mona. glo. penit. quod monachus licite vi expelli potest: qui contra statutum illius capiti scholas intravit: sicut etiam clericus vel monachus excommunicatus vel interdictum tempore diuinorum ecclesiam intrans vi expelli possit: fm. Iano. in cle. gratias: eo. ti. Et hec omnia intelligunt dummodo non sit excessus. Officialis tam latius in clericum manus iniicerere non potest eum percutiendo etiam de mandato sui plati quin canonem incideret: nisi in casu put videbitur interfici. Quis ratio est: quia nullus laico super clericum tanta datur auctoritas: nisi fortuito casu: non ex deliberatione clericum ledat: ut eo. ti. c. si vero alicuius. Secundus est de clericis senioribus qui zelo devotionis predicta faciunt: et eodem modo excusantur ut hic et dicto. c. veniens: ubi plane de hoc. Tertius de his qui obtentu plati ois vel magisterij subditos et scholares correctionis causa leuiter

precepto

percutiunt. Dicit tamen boyce: in. c. universitatis: eo. ti. quod si platus ex proposito scienter et maliciose debitam correctionem excedit est excommunicatus: et etiam illi qui sed factiunt de eius mandato: siue hoc fiat capiendo: ad carceremducendo cum sciz calce pugno vel alio modo penitit: non resistentem sed corrigit et obedire paratum quia leuis et moderata castigatio tamen est illi permissa: ut hic et in. c. universitatibz. Si vero debitam correctionem per se vel per alium non excedit: tunc potest eum capere et incarcerare etiam per laicos: ut eo. ti. c. ut fame. h. laici vero: ubi plane de hoc: et. c. si clericos: et de officiis. or. c. cum episcopis: li. vi. et hoc verum est: licet etiam talis clericus non dum incorrigibilis appareat. Similiter potest eum verberare animo corrigendi per se vel per alium clericum vel religiosum: dummodo fiat causa regulari discipline: non tam est tutum vel honestum hoc facere per laicos querentes: quia. c. universitatis non videtur hoc procedere quod hoc faciat nisi per clericum vel monachum: fm. Ein. et Job. an. per laicum secularem nullo modo licet quod canonem veterum icidat. Quartus est de parentibus et magistris quod verberat vel manus iniiciunt in filios vel discipulos clericos: de quibus dicit Hein. boyce: eo. ti. c. super eo: quod si hoc faciunt non ex odio: inuidia vel indignatione: sed causa discipline vel correctionis: sed intemperate tunc sunt excommunicati: ar. d. c. voluntate. Si moderate tunc nihilominus pater est excommunicatus si manus iniiciunt in filium in sacris ordinibus constitutum: ut ibi. h. fi. secus autem si in minoribus tamen magister tam non est excommunicatus siue discipulus sit in sacris siue non: ut dicto. c. super eo. c. ex tenore: et. c. cum volantate. h. si vero: ubi generaliter loquuntur non distinguendo inter discipulos existentes in sacris et alios: nam leuis castigatio magistris est permisita: ut notat ibidem glo. et addit Fran. et Jo. in sum. quod licet magister cum ira percutiat non est excommunicatus ex quod causa correctionis sed faciat: si moueat per zelum et non excedat modum: et Job. an. in. c. universitatibz: putat quod quaeracumque sit commotio dummodo non ad pronomam sed ad crimem et correctionis causa sed factat: excommunicatus non erit. Et generaliter quod dictum est de magistro per oīa dicendum est de plato: et quod dictum est de parentibus per oīa dicendum est de dominis et superioribus illos de familia sua corrigentibus. Denique percutientes illos quod clericale prilegium amiserunt: cano-

quinto:

nem non incident: de quibus patet supra.
 Et si queris quid de clericis seiuicē ioco
 cose p̄cūtiētibus: respōdet Hein. boyc: in
 dicto. c. sup eo: q̄ si tēperate et leniter se p̄/
 cutiunt non incidūt in canonē: vt dicto. c.
 sup eo. i. cleric⁹ enī licit⁹ est inuicē ludere
 etia⁹ se manualiter tēperate verberare: vt
 de homicē. c. lator: sed quia lepe d̄ tali ludo
 puenitur ad iram ⁊ rixam: ideo tutius est
 abstinere fm Hosti. ⁊ Job. an. quia si ex ira
 vel odio aut appetitu vindicte seiuicē p̄/
 cussent canonē incident: vt dicto. c. sup
 eo: in st. similiter si se p̄cutiunt enormē ex
 cōmunicati sunt: q̄ ludus noxius ē in cul
 pa: vt de p̄sump. c. i. ⁊ i glo. Quarto p̄n/
 cipaliter requirit q̄ fiat dolose: vt notat
 Hosti. eo. ti. c. quātē: quia loquit̄ de violē
 ta infectione: nō est autē violentia sine dolo:
 dolus autē nō potest esse cum q̄s querit si/
 bi ⁊ alteri p̄dēsse ac nulli obesse: l̄z ibide⁹
 videat esse quedāz violentia nō tamen in/
 fusta. Ad cui⁹ evidentiā dicit Hein. boyc:
 in. c. nup. ij. de sen. excō. inter alia: q̄ si vio/
 lenter clericum capiēs in custodia trudēs
 ac detinens hoc facit ad sui defensionem:
 tunc fm Hosti. excōmunicat⁹ non ē dūmo
 do defensionis causa cessante libere p̄mit,
 tit abire: quontā ipsa cessante nō censere⁹
 defensio s̄ vindicta. Ad hoc dicto. c. si ve/
 ro. Q̄ si facit hoc non ad sui defensionez
 nec animo iniuriandi alteri: sed poti⁹ ip̄m
 saluandi ⁊ tuendi: tñc non est etiā excōmu/
 nicatus quia nō iniuria irrogat⁹ sed poti⁹
 salus p̄curatur. xlvi. di. c. cum beatus: fm
 Hosti. si vero non facit animo se tuendi v̄l
 illum saluandi: sed als zelo dei: puta quia
 facere vult homicidiū vel adulteriū: tunc
 l̄z modico tēpore teneat ip̄m inuitum ⁊ re/
 nitentē citra tamē iniuriā p̄cussionis non
 creditur eū incidere in excōmunicatiōez:
 ⁊ in hoc p̄cor. Inno. Hosti. ⁊ Job. an. dicē
 tes: q̄ si officialis vel quiuis aliis talē ca/
 piat vel liget auctoritate p̄pria: cu⁹ instet
 periculi: nec alter posset ab alterius iniu/
 ria compesci: non est excōmunicatus īmo
 meretur: vt. xxiiij. q. iiij. c. fortitudo: cū duō
 bus sequentibus: dūmodo tamen fm Ho/
 sti. ⁊ Job. an. q̄cito potest ip̄m p̄lato resti/
 tuat: als secus: vt dicto. c. vt fame. h. laic⁹:
 de maio. ⁊ obe. c. solite. h. j. īmo pl⁹ dicunt
 Inno. ⁊ Job. an. ibide⁹ sc̄z q̄ si illum casu
 occideret non animo vindicādi sed alium
 defendēdi ne occidat⁹ non esset excōmuni/
 catus: lic⁹ efficere⁹ irregularis: ad hoc de

Sermo XVII

homicid⁹. si furiosus in clemē. Preterea: si
 animo iniuriandi obsident eum in castro
 vel claudunt in domo non tamē vt eu⁹ ibi
 custodiant: sed vt verecūdiam inferāt tūc
 dicit Inno. q̄ non credit eum in custodia
 vel carcere retinere: quia hoc nō intēdunt
 nec violentiā eius p̄sone faciunt: nō ergō
 credit illos canonē incidisse: tēpus tamen
 sic eum detinendi clausū ne sequeret⁹ excō
 municatio limitanduz esset arbitrio boni
 viri. Si deniq̄z facit vt eū in gladio vibrā/
 te sup caput eius illi mortē cōminando n̄
 si turrim domuz vel custodiam intrauerit
 fm Hosti. ⁊ Job. an. incidit: etiam detinē/
 do siue fuerit in carcere clausus siue funi/
 bus ligatus siue custodibus vallatus ne
 quo velit ire possit fm Inno. Porro siqui
 dem non injicit manus violentas in cleris
 cū sed in res eidem adherentes: vt vestes
 vel frenum equi quem equitat⁹ vel in mani
 bus tenet: aut alias res quas portat cleric⁹
 co sciente ⁊ inuiso ⁊ hoc iniuriōse: tunc in/
 cedit in canonem: si tamē eo nesciēt ⁊ fur/
 tie tenet ⁊ aufert non incidit: quia nō in/
 tendit violentiāz inferre sed furto subtra/
 here. Clerūtāmē si auctoritate p̄pria violē
 tiam inferens rem illam potuerit inuade/
 re ⁊ accipere d̄ iure: vt quia clericus debe/
 bat ei censem p̄ domo quā inhabitauit et
 soluere cessauit per trienniū: et sic licuit ei
 tales expellere: vt de locato. c. potuit: tūc
 non incidit canonem eum repellendo cu⁹
 moderamine: vel vim vi repellendo: vt de
 resti. spo. c. olim causam: fm Inno. Hosti.
 ⁊ Job. an. Similiter arrestans clericū aspor/
 tantem res suas vel alias apud se deposi/
 tas: non incidit fm Fran. laud. Jo. in sū.
 ⁊ Asten. etiam si aufert ei dum est in aspor/
 tando anteq̄ asportans ad locum destina/
 tum se recipiat. Secus autē postq̄ ad locū
 puenit ⁊ possessionē facta adeptus fuerit:
 quia nō licet ei usurpare ius sibi in re sua
 ex iteruallo. Deniq̄z qualitercūz quis cle/
 ricum ledat lic⁹ non manu: animo iniuriā
 dī: canonem incidit fm Jo. de ligna. Hinc
 dicit Hostien. q̄ qui spuit in faciem cleric⁹
 excōmunicatus est: quia fit inieccio in cle/
 ricum. Similiter si sup eum effundit aquā
 oleum v̄l similia aīo iniuriandi: fm Asten.
 Clerūtāmen si iniuriōse violentiā inferēs
 errat in persona cui infert: vt pote percuti/
 ens Seyum clericū ⁊ credens seu volens
 p̄cutere Ticiū laicū: tūc dicit Hein. boyc:
 in. c. si vero. ij. eo. ti. q̄ fm p̄babilitē op̄r

De decalogi

nionem non est excōmunicatus quia si eror solius qualitatis excusat a pena: ut in dicto.c.si vero:maḡ excusare debet error qualitatis & psone: nam sola temeritas et violentia in hoc considerat: & idem tenet Joh.an.hic concor. etiam Inno. & Ray. nisi a deo esset crassa ignorantia & colorē excusationis non haberet. Si pinde pcutiens errat non in psona sed soluz in qualitate: ut pcutiens clericum credens eū esse laicum: & est pbabilis ignorantia: quia videt eum in habitu laicali non gerentem se p clericō: vel credit eum habitum clericalē ludo esse impositū: & pbabilem habet causam hoc credendi: & tūc non incidit: ut dicto.c.si vero. Idez Tan. Hoff. & Jo.an. & pbatione deficiente quo ad ecclesiaz militātem si velit iurare q̄ hoc ignorabat cōscientie sue relinquit: ut hic in tex. & i glo. scđa. Si tamē veritas est i contrariū: quo ad deum ligatus est: et si postea denudat i penitētia apostolicā sedem accedat: lesō satisfaciet & de plurio penitentiā aget: & addit Inno.in.c.cuz non ab homīe: eo.ti.in glo. si clericum occidat ignorans eūz clericum: forte quia nocte eum occidit: nō credit eū excōicatū: & credit necesse esse q̄ dolus interueniat & q̄ se pcutere clericuz intendat. Ad laudem dei.

De absoluōe ab excōmunicatiōe ppter injectionem manū violentā in clericū vel religiosam psonom: Sermo XVIII

On occides Exo.

xx. Nam ordine debito videndū est de absoluōe sentētie quā q̄s Incurrit vigore illius canonis: si q̄s suadē te diabolo. x viij. q. iiiij. quis scilz absoluere potest iniicientē manū violentam in clericum vel religiosū. Ad hoc r̄fidet Hasp. de calō. fn. c. i. q̄ cle. vel mo. q̄ de papa nulli dubium est q̄n absoluuit excōmunicatuꝝ p̄ quacūq̄ injectione manū in clericum: ut dicit tex. in isto canone: & sicut hoc pōt p̄ se sic & p̄ alium habentē speciale mandatum ad hoc fm. legatus etiam a latere pape: fm. veriorē opinionē etiam i enor̄mi absoluere potest. Et dicit Joh.an. q̄ vidi aliquos legatos de latere absoluere et aliquos abstinere: sibi tamen placet q̄ ab soluere possit; quia vices pape gerit ut de

precepto

sen.ex.c.ad eminētiā: & d̄ offi.lega. q̄ trās lationē: etiam si sit extra terminos legatiōnis dūmodo sit in via ac etiā aliunde venientes: ut de offi. delega.c. excōmunicat̄. De alijs vero legatis dicit q̄ illi nō absoluunt in atroci: equior est enī eo p̄ potestas q̄ legato p̄ de latere: nec enī absoluunt ali unde venientes nisi d̄ speciali gratia eis vt ecclesie sit amplius p̄cessum: ut de offi. delega.c. excōmunicat̄: legatus tamē de latere dūmodo sit cardinalis capientē se nō potest absoluere: quē nullus p̄terq̄ papa absoluere pōt: excepto mortis piculo: ut i c. felicis. h. p̄senti: d̄ penis: li. vij. Episcop⁹ autē se capientē absoluere non potest: sed solus papa: p̄terq̄ i mortis articulo: ut in cle. si quis: de penis: nec etiā aliū absoluere potest i atroci grāni siue enormi sine pa pe mādato: ut hic: nisi quādo papa nō pōt adiri: ut in.c.eos: de sen. ex. li. vij. in mediocri vero p̄uilegiatos absoluere potest: de quib⁹ videbis infra. In leui deniq̄ absoluuit om̄es: hec ille. Ad cuius evidentia sci endū: q̄ enormis aut granis excessus vel iniuria dicit si p̄uenitur ad effusionē sanguinis illi⁹ mēbri ex quo defacili exire nō p̄suevit: si oculus effodiat̄: si vulneret: si fustibus cedat: nō tamē si leuis actus vel vnguis aut virge p̄cussione sanguis exierit transire p̄fitemur in atrocē iniuriam: sed circa hoc nō solum ip̄m factū sed etiā facti qualitas p̄cutiendi & iniuriandi modus diligētius attēdat̄: et ex circūstantia loci: tēporis et psone que sit leuis medios ac grauis vel enormis iniuria manifēstis cognoscat̄ ut si facta est i atrio: foro coram iudice vel plato eoram multis in ecclēsia vel loco publico: in cimiterio: dormitorio: vel si facta ē magistratū: iudicii magistro: domino: plato: patri: patrono aut t̄ dignitate p̄stituto: & hoc ab aliquo inferiori p̄tra normā iuris t̄c. vñ dicunt Inno. Hosti. & Joh.an. q̄ quādo lesio dicat̄ grauis vel enormis: arbitrio iudicis cōmittitur. Idem Specu. p̄ter tamē homicidiū & membra mutilationē: ti. ij. h. nūc dicamus. Dicit̄ etiam crimen scuum: quia sine graui scando tolerari nō potest: ut de sen. ex. c. illoꝝ: & maxime quādo debet pena corporalis fm legē: & qđ notat Joh.an. de re nun. c. nisi cum p̄tē: sup glo. ex loco isto vbi enumerat. xxiiij. crimia que dicūt grauia. Lenis auteꝝ iniuria cōmittit modica p̄cussione vel impulsione pugne man⁹ pal

me: dignitatem baculi vel lapidis: ita qd ad lito
rem vel mutilationem membra: fractionem
dentis vel lapidationem capilloz non modi-
cam vel sanguinis effusionez non pcedit.
Mediocris iniuria est si par parem peccat
pleno ictu ex deliberatioe et conatu: tamē
sine mutilatioe et enormi vulneratioe aut
sanguinis effusioe iudicio discreti viri. Et
nota generaliter qd excōmunicatio p leui
iniuria manus violente in clericū vel reli-
giosum absolut potest ab episcopo: quia h
iam redactū est ad ius cōmune: ex.c.pue-
nit: eo.ti. vbi subdit de his absoluēdis q
clericis non enormē sed modicaz t leuem
iniuriam irrogant: tue fraternitatis arbi-
trio duximus cōmittendū. Et in glo. t.c.
religioso: eo.ti.li.vj. Secūdo sciendū q
sunt diversi casus in quibz taliter excōmu-
nicati citra sedem apostolicā absolut pfit:
non solum de mediocribz sed etiā quādo-
qz de enormibz excessibus. Idem ergo ca-
sus est periculū vel articulus mortis qui
semper est except⁹: vt dicto.c.si quis suaden-
te: t de sen. excō.c. nō dubium: talis enī et
a simplici sacerdote potest absoluti: vt ibi:
est tamē illi iniungendū qd si mortē emas-
rit sedi apostolice se rep̄sentet: vel ei q pos-
set eum absoluere mandatū illius sup hoc
recepturus. Idem etiā d alijs casibz sequē-
tibus est intelligendū ut remoto impedimento
pter qd absoluti poterant: se supe-
riori replentent: vt d sen. excō.c. decetero:
c.ea noscit: t.c. quis: qd si cessante impedi-
mento se non p̄sentauerint: in eandē sentē
tiam incidunt: vt eo.ti.li.vj.c.eos: t b ve-
rificat pter qd in puerō: vt de sen. excō.c.j.
t v.l.in tex. t glo. sine se postulent absoluti
ante pubertatē sine post. Et dicunt pueri
fm aliquos masculi minores. xiiij.ānis: t
femelle minores. xij. quod videt p̄babilit-
us qd ad hūc casum: quia licet in mino-
ribus annis dolicapaces videant: tamen
in punitioe parcit etati: vt ex de delic. pue-
ro: p totum. Ad maiore tamē euidentiā
d in dicto.c.eos qui a snīa canonis v'l ho-
minis cū ad illū a qd als de iure fuerūt ab-
soluendi nequeūt ppter imminentis mortis
articulū: aut aliud impedimentū legitimū
p absolutiois beneficio habere recursum
ab alio absoluunt: si cessante postea peri-
culo v'l impedimento hmōi se illi a quo his
cessantibus absoluti debebāt qd cito como-
de poterunt cōtempserint p̄sentare: māda-
tum illius sup illis p quibus excōmunicata

ti fuerat hūmiliter recepturi t satisfacturi
put iusticia suadebit: decreuimus ne cen-
sure illudans ecclesiastice in eandē senten-
tiam recidere ipso iure. Et fm Jo.an.in no-
uel.loquit hic de impedimentoo temporalit: vt
dicto.c. quis: vbi plane de hoc. Et addit
Archid. q nec p mortis periculo nec alio
impedimento debet excōmunicari absolut
ab alio qd ab excōmunicatore vel absoluē-
di potestatē habente: si posset ad eū habes-
ri recursus. Addit insup Hein. boy: in.c.
qd de his: eo.ti. q quis dicit cōstitutus in
mortis articulo nedū ex graui infirmitate
p̄ueniente: sed etiam si hostem timeat ca-
pitalem: vt si sit obsessus vel obsideat illo-
co in quo machine frequēter iaciunt t ba-
liste: vel sit nauigaturus longo t piculoso
nauigio: vel trāsitur per loca insidiosa et
periculosa: vel timet pdoneam aut crudeli-
tatem potentis fm Inno. et Hosti. t. ff.de
do.caui.mor.l.iiij. t. iiij. caueat tamē absol-
uens ne nimis laxet habenas. Et nota q
habēs iustas excusationes qbus ab itine-
rationabiliter excusat ppter legitimū
impedimentū: nō debet absolut ab hūiis
modi excōmunicatione: nisi recepto fur-
mēto fm morem ecclesie put habetur: eo.
ti.c.ex tenore.c. quis: in ft. Insuper illi sū
tūramenti debito iniungendū est vt qd citi-
us oportunitatē habuerit romanum pōti-
ficem: vel illum qui potestatē habet eū ab-
soluendi adeat: mandatū eius suscepitur
t pariturus: vt eo.ti.c.decetero. Preterea
in dicto.c.eos: li. vj. h. statuimus: dicit pa-
pa de absolutis a sede apostolica vel lega-
tis: quibz iniungit qd alicuius cōspectui se
p̄sentare debeant: si hoc non faciunt cum
primo comode poterūt: ipso iure eandē sen-
tentia incidūt. Sed fm Jo.monald.hoc i-
telligit de sentētis homīs non turis t ad-
dit qd papa vel legat p̄ non absoluti ab illis
d stilo curie: sed remittit ad suū excōmuni-
catorē cuius causam ostendit Jo.an.in no-
uel.dicēs: qd in curia romana vel in curijs
legatoz circūstantie que in imponēdis pe-
nitētis sūt ponderāde vel in satisfactioez
arbitrāde: nō facile sciri possūt: ideo solēt
tales remitti sup his ad ordinarios v'l ali-
os qui sunt in pribus quos adire non cu-
rabant: nisi hoc fuisset sic p̄uisum. Se-
cundus vero casus est d regularibus: que
p̄cipue tangit. eo.ti.in.c. cuz illoz. h.nos-
tū: sup quo dicit Hein. boy: qd si regularē
iniūc manus violētas in ep̄im: abbatem:

De Decalogi

vel aliū platum supiorem: nō pōt absolui
citra sedē applicam: t hoc est ppter scanda
lum vt dicit in textu: nam fīm leges tale de
lictum capite puniendū est: vt. ff. de re mi-
lii. l. om̄ie delictū: fīm Hosti. t Jo. an. t idex
est si fit in priorem locum abbatis tenetē:
vt de maio. t obe. c. cum in ecclesijs: et q̄ b̄
videt solui de monacho q̄ absente abbate
pcussit vicariū quem abbas dimisit i clau-
stro. Si vero man⁹ injicit in alium claustra-
lem fīm Jo. an. vel in aliū clericū secularē
vel religiosū t excelsus est enormis: tūc si
militer absolūēdus est a papa: vt hic in te-
xtu: siue factuz sit ante ingressū ordinis si-
ue post. Si x̄o non est excessus enormis t
ante religionis ingressū cōmissus: tunc p
platum suū regularē absolui potest vt hic:
quod pceditur non soli abbatibus s̄ etiā
prioribus t alijs quarūcūg religionū pre-
latis: quod etiaz extendit ad templarios et
hospitalarios ac similes q̄ magistros lai-
eos habent: fīm Joh. cald. in. c. canonica:
eo. ti. nam quia ex regula eis om̄es illi⁹ or-
dinis obediē debent: ideo possunt excō-
municare t ab excōmunicatiōe eos absolu-
ere: t hoc iudicialeiter lic̄z nō penitentia-
liter fīm Alex. t Tho. super. iiiij. xvij. dt. t
idem Hoff. in. c. porro. eo. ti. qui dicit q̄ ta-
llus platus laicus absoluit hoc casu: cum b̄
sit priuilegiū oīm cōmuniter viuētiū: vt d̄
vi. t hone. cleri. c. qm̄. Hec obstat q̄ sit lai-
cus: qz absoluere t excōmunicare ē iurisdi-
ctionis: vt de elec. c. trāmissam: t ideo ca-
dunt in laicos: vt. xxij. di. h. vex: fīm Jo.
cald. Et si post ingressum religiōis cano-
nem incidit per injectionē manus in reli-
giosum eiusdē monasterij: nec est excessus
enormis: tunc absoluit debet per ppriuiz p
latum: vt i dicto. h. nos tamē. x̄. si x̄o clau-
strales: t eo. ti. c. monachi. Si vero in mo-
nachum alterius monasterij tunc locū ha-
bet. h. si vero claustral: in dicto. c. cum il-
loz sc̄z q̄ p platum pprium t illius religi-
osi qui passus ē iniuriā absolui debet: etiā
si extra loca monasterij se pcusserint: vt te-
net Abbas: cui satis pcor. Jo. an. De mo-
do tamē absoluendi dicit Hosti. q̄ quādo
duo abbates absoluere debent: sic fieri: ab-
bas pcutientis iuramentū a pcutiente re-
cipiet q̄ decetero cauebit: et abbas pcusso
pcutientem verberabit: que verbera erūt
loco satisfactionis: quia monachus nō ha-
bet vnde satissaciāt: t demū abbas pprius
eum absoluet: pgruent⁹ tamē fieret si yn⁹

precepto

alteri totū cōmitteret: vt extra de offi. or-
c. fi. Et nota generaliter fīm Hosti. i dicto
h. nos tamē: q̄ vbi supiōr platus religio-
si non est sacerdos: vel est excōmunicatus
vel mortuus aut als qlitercūg defecit: in
eo casu in quo cessante impedimēto posset
absoluere: talis prelatus in ipius defectū
semp est ad pprium dioī. recurrenduz: vt
patet eo. ti. c. monachi: et de monialibus:
t. c. canonica: quod intelligenduz est fīm
Huil. tam de exemptis q̄ de non exemptis
viroz q̄ mulierū: t hec eadez intelligēda
sunt de religioso t religiosa adhuc i anno
pbationis existentib⁹: vt eo. ti. li. vi. in. c.
religioso. Deniq̄ si regularis pcusserit cle-
ricum secularē: absolui potest ab ep̄o: sine
percussio facta fuit ante monachatu⁹ siue
post: vt dicto. c. religiosus. Qui man⁹ vio-
lentas in clericum secularē intecit: ne hoc
p̄textu habeat materiaz euagandi poterit
ab ep̄o eo casu absolutiōis beneficiū exhibi-
beri: qui seculari clero posset si clericum
alium pcusisset: hoc ibi: t in glo. Jo. mo.
ibidem. Tertius casus est de clericis cō-
muniter viuentib⁹ qui ponit extra de vi-
thone. cle. in. c. quoniam: vbi dicit. q̄ cō-
muniter viuunt t sub uno tecto dormiūt:
ac in eadem domo vescunt: si sibi iuicem
violentas injiciūt manus a suo dioī. absol-
ui possunt: dummodo non fuerit atrox iniu-
ria: qd cōmuniter exponit quando simul
viuunt in eodez collegio siue sunt clerici re-
gulares siue seculares: t etiā intelligit de
collegio approbato. Quartus p̄inde ca-
sus est de multerib⁹ excōmunicatis p̄ infe-
ctionem manū violentā: quarū excessus
si nō fuerit enormis absolui possūt ab ep̄i-
scopo: vt eo. ti. c. mulieres. Si vero fuerit
enormis: vt si occiderit v̄l' mutilauerit cle-
ricum tūc sunt opiniones inter doctores:
vt p̄ sit mittēda ad papā: dicit th. Huil. q̄ ē
i ep̄i p̄tāte eas mittere v̄l' nō: qz nō disting-
uit circa eas in atrocē vel nō atrocē iniu-
riam: t subdit. Credo tñ q̄ expeditat hmōi
mulieres mitti ad curiam si fortes sūt et si
atrocitas magna ē: nec fiet alteri p̄iudiciū
aliqd ex eius missiōe: satis etiā pcor. Ro-
doi. t Alst̄. in sū. sua: mulier tamen incen-
diaria loci sacri vel līras pape falsificans:
vt dicit idē Huil. mittēda ē ad curiam: qz nō
iueniunt iura pcere multerib⁹ in hac pte-
cul⁹ forte causa ē: qz non cōmittunt hmōi
crimina nisi p̄ excogitatam maliciā: s̄ inie-
ctio manū lepi⁹ fit ex impetu subitaneo.

Quinto:

Quitus casus est de alijs psonis secularibus que nō sunt sui iuris: t̄ siquidē sunt seruiliis cōditionis qđ nō intelligo de mercenarijs: tūc etiā illi sunt ad papā mittēdi p̄ injectione violēta: nisi in duob⁹ casib⁹. Primus est si hoc fecerint in fraudē vt se subtraherēt a servitio dñi oꝝ suop. Secund⁹ est si ppter eoz absentia sine culpa domini graue damnū dñis pateref: tunc enī absolūunt a suis ep̄is cū cōditione: que ponit ī c. relatū. e. ti. vbi plane d̄ hoc. Q̄ si domini essent in culpa: tūc tam dñi q̄ serui mittēdi sunt ad sedē aplicā: qz tūc tā mādans q̄z mādatarius ligant sententia excōicatiōnis: vt dicto. c. multeres. ī fi. t̄ eo. ti. c. cū quis. li. vj. Si x̄o sunt filij familias q̄ sunt impuberes vel non sunt adhuc plene dolis capaces: tūc de his dicendū: put patet supra circa p̄n. sermonis. Q̄ si nō sunt impuberes sed in patris potestate cōstituti: tūc s̄m quosdam mitti nō debent: qz hoc esset in p̄iudiciū patris: t̄ facta esset injectio violenta sine patris culpa: nō esset tam enormis excessus: q̄ ppter vitandū scandaluz ad sedem apostolicā essent mittendi: vt dicto. c. relatum. Unde cōcludit Jo. an. q̄ filius familias seorsum habitans a patre regens se t̄ familiā suam t̄ uxorem ac filios: bonaq̄ separata possidens mitti debet ad curiam: si autē non habitat sic diuīsim: tunc absolui debet ab episcopo: qđ intelligit sa ne de excessu nō enormi. **S**extus casus ē de his qui patiunt̄ impedimenta temporalia: de quib⁹ generalis nota: q̄ regularis tē pore absoluōis iurant qđ reassumptis viribus accedant ad sedē apostolicā: sed fallit in impubere: vt eo. ti. in. c. vlti. quedam autem sunt ppetua t̄ in his non est opus. **P**rimū impedimentū est infirmitas: nec solum intelligit de illa infirmitate ex qua iminet mortis piculū: sed etiā de illa p̄ quā impedit ire ad sedē applicā: s̄m Inno. e. ti. c. qđ de his. Secundū est senectus: q̄ si tan̄ta est q̄ papā adire nō pōt: tūc non est mittendus: vt dicto. c. qđ de his. Tertium est paup̄tas: vt eo. c. Pro quo th sciendū: q̄ licet sint paup̄es tamē sunt huiles: id est nō generosi t̄ fortes: quib⁹. s. nō iminet piculū in labore nec eis est impudibundū elemosynā petere t̄ pedes ire: tūc oīno mittēdi sunt ad curiā: t̄ sic intelligit p̄ Jo. an. c. ea noscit. eo. ti. Q̄ si sunt paup̄es nobiles t̄ delicati: quos nec decet ire pedes nec cōmode sine piculo tantū labore subire pos-

Setimo XVIII

sent: quib⁹ etiā pudibundū esset mendicantes p̄ dioceſanū absolui possunt: vt. e. ti. c. decetero. c. q̄uis. Si deniq̄ sunt deliciati: divites: potentes: qui cōmode terras suas relinquere non possunt: tunc veritas excessus pape significāda est: vt sic ipsius cōſilio corrigan t̄ absoluānt: t̄ sic loquit̄ dicto. c. multeres. Septim⁹ est de his qui patiunt̄ impedimenta ppetua: sicut mutilati vel mēbroꝝ officio destituti: puta clandect: debiles t̄ siſles: qui possunt a diocesa, no absolui: t̄ debet fieri satisfactio his q̄b⁹ facta est iniuria: vt dicto. c. ea noscit: t̄ hic casus intelligit de his q̄ ppter destitutio nem membroꝝ ad sedē applicā accedere nō possent: vt dicto. c. qđ de his. Octan⁹ est de officialib⁹: id est iudicib⁹ vel apparitoribus aut ianitorib⁹ alicut̄ p̄ncipis vel postestatis: qui sunt seculares t̄ laici: q̄ si p̄ciunt̄ clericū p̄textu officij sui: puta ppter turbā in eū irruente quā cōpescere querūt nec faciūt hoc ex liuore vel malo p̄posito: s̄ in delibera te vel ex casu fortuito: t̄ non sit enormis excessus: absolui possūt ab eo: vt eo. ti. c. si x̄o. h. officialis. Si th hoc fecerit in delibera te aīo iniuriā di: vel nō p̄textu officij sui: tūc ad papā mittendi sunt: vt dicto. h. officialis. Si proinde sunt officiales vel ostiarij celerici: q̄ p̄textu sui officij nō grauiter p̄ciuerint: nō aīo iniuriā di: non sunt excōicati: vt patet supius. Si tū aīo iniuriā andi hoc fecerint. excōicati sūt: sed ab ep̄o absolui possūt nisi forte eundē clericū grauiter vulnerauerit: vt dicto. c. si x̄o. Ratio x̄o diversitatis ē: q̄ clerico daf maior auctoritas sup aliū clericū rōne officij sui q̄ latice: vt patet ibidē. Monus deniq̄ casus de his q̄ stant in dubio: vtrū excōicati sunt vel nō: q̄s ep̄us absoluere pōt ad candelā: q̄uis imptiri nō posset directā abolutionē: q̄ cautela hodie redacta est ad inscōe: de b̄ habet. e. ti. c. cū desideres. et. c. si x̄o. ij. in glo. Et pōt addi generalis de his q̄ iudicio boni viri cām iustā habēt ad nō eundū ad sedē applicā: sic exempli grā ppter inimicitias capitales q̄s habet: vel alias iustas excusatiōes q̄b⁹ ab itinere rōnabilit̄ excusat̄: ita q̄ sine piculo nequeat apli ce sedis se cōspectui p̄ntare: tales etiam ab ep̄o possūt absolui: vt p̄z exp̄sse ed. ti. c. decetero. Est th illis sub iuramenti debito insūgendū: vt q̄cūtius oportunitatē habuerint: romanū pōtificē adeāt: mādatū apli cū suscep̄turi: vt ibidē subdit̄. Moniales